广东省药学会
外科药学培训班（佛山第一期）招生通知
药物是临床预防、诊断和治疗的重要手段之一，而药师是医疗机构合

理用药的重要责任人。外科医生主要关注患者的手术治疗，对外科的用药

问题常无暇顾及，这其中包括抗感染、抗血栓、镇痛、营养、血糖、血压、
液体管理、术后恶心呕吐、糖皮质激素用药，以及特殊药品管理、多重用

药综合管理等。因此，外科综合用药管理是临床药学工作的一个很好的切

入点。本会2018年发文推动设立外科药师岗位（粵药会〔2018〕116号），
有关工作2020、2021年在《欧洲医院药学杂志》（EJHP）分别以“在中国

创立‘外科药师’岗位”、“外科药师的知识体系一一外科药学”为题发

表，同时还在Q2区的《临床医学杂志》（JCM）、西班牙《医院药学》等

医药行业权威期刊发表； 2023年1月30日，国际药学联合会（FIP）在其

官刊《国际药学杂志》（IPJ）以“外科药学一一拓展中国外科患者药学服

务的新学科”为题发文，代表国际药学界对“外科药学”作为一个新学科

的认可。由药师与外科医生密切合作，可优化用药方案，从而提高外科药

物治疗的安全性与有效性，降低药物不良反应与药费开支，使患者术后更

快康复，提高医院医疗质量。
为使药师能够具备在外科参与合理用药的能力，在较低的时间成本和

人力成本的条件下，培养合格的外科药师，由广东省药学会主办，华南理

工大学附属第六医院药学部承办，佛山市南海区医学会临床药学分会、广

东省药学会药物治疗学专业委员会青年委员会、广东省医学会临床药学专

会委会协办的“外科药学培训班（佛山第一期）”将于近期在佛山举办。
会议有关事项通知如下：

一、招生要求及录取事项：
1、招生要求：面向广东省内医院的药师。凡具有药学本科或药师（含）

以上资格，热爱药学事业，具有良好的职业道德和业务素质，从事药学工

作两年及以上者，或已获临床药师培训证书者，或经广东省药学会处方审

核培训结业者。

2、本期共招收学员60名，报名的药师经资格审核后，录取结果将于

2023年6月13日前在学会网站公布。
二、 培训时间及地点：
2023年6月17-18 0,为周末双休日授课，培训地点为佛山市南海区

狮山镇桂丹路120号华南理工大学附属第六医院（佛山市南海区人民医院）
7号楼3楼301学术厅。
三、 培训内容：
围绕围术期用药管理和药学监护，包括：抗栓治疗、营养管理、液体

管理、抗感染管理、疼痛管理、血糖管理、血压管理、特殊药品应用管理、
神经外科药学实践等内容（见附件1）。

四、 结业：
学员按要求完成理论课程学习并通过考核后，由广东省药学会颁发《外

科药学培训结业证》，未通过考核则为《外科药学培训培训证》。
五、 师资队伍：经广东省药学会认证的医药专家。
六、 报名时间：即日起至2023年6月9日。
七、 报名方式
填写《外科药学培训班（佛山第一期）学员申请表》（见附件2）及《单

位报名汇总表》（见附件3），并经所在单位同意盖章，扫描后连同Word

版发至nhrypharmacy@163com,主题注明“外科药学培训班（佛山第一

期），，0
八、 培训费用：本次学习班免收培训费，包含培训当日工作午餐及茶

歇。交通、住宿和午餐以外的费用请自行解决。
九、 联系人:张药师、冯药师： 0757-66822065。

附件:
1、 课程安排
2、 外科药学培训班（佛山第一期）学员申请表
3、 外科药学培训班（佛山第一期）报名汇总表

、药
恐年育2球
、业务专用章V

#

附件1: 课程安排
主讲人会议内容时间日期 全体人员签到08:15-08:45 开幕式 郑志华副理事长广东省药学会08:45-09:00 会议致辞 魏理主任药师 广州医科大学附属第一医院

郑志华主任药师 广东省药学会外科药学绪论09:00-09:40
魏理主任药师
广州医科大学附属第一医院围手术期液体管理与药学监护09:40-10:20

茶歇10:20-10:30 黎小妍主任药师
中山大学附属第六医院ERAS理念下外科药师服务模式10:30-11:106月 围手术期恶心呕吐药物治疗11:10-11:5017 0 百特侨光卫星会11:50-12:10

午休12:10-14:00 王若伦主任药师
广州医科大学附属第二医院围手术期疼痛管理与药学监护14:00-14:40
吴新荣主任药师广东省药学会药物治疗学专业委员特殊药物管理的法律法规14:40-15:20 会

茶歇15:20-15:30 王景浩主任药师
暨南大学附属第一医院围手术期麻醉相关用药临床应用与管理15:30-16:10
吴红卫主任药师
广东药科大学附属第一医院围手术期感染防治与药学监护16:10-16:50

全体人员签到08:30-09:00 曾英彤主任药师 广东省人民医院围手术期营养管理与药学监护09:00-09:40
围手术期抗栓治疗与药学监护09:40-10:20

茶歇10:20-10:30
_________ 伍俊妍主任药师围手术期糖皮质激素合理应用与药学监护I中山大学孙逸仙纪念医院围手术期血糖管理与药学监护10:30-11:10

11:10-11:50
百特侨光卫星会11:50-12:106月 午休12:10-14:0018 0 季波主任药师

中国人民解放军南部战区总医院围手术期血压管理与药学监护14:00-14:40
刘韬主任药师
中山大学附属肿瘤医院肿瘤外科药学实践14:40-15:20
李亦蕾主任药师
南方医科大学南方医院神经外科药学实践15:20-16:00

学员考核、会议总结16:00-16:45

附件2:
外科药学培训班（佛山第一期）学员申请表

填表日期： 年月日
性 出生 专业姓名 别 年月 职称

工作 政治身份证 大一寸彩照年限 面貌
手机电话 邮箱
选送单位 单位所在城市
通讯地址
联系方式

本人之前是否

报过名医院级别 A.三级医院B.二级医院C.其他

现岗位 A.门诊药房B.住院药房C.静脉配置D.药库E.审方药师F.其他
学历、学校、专业
工作简历

（起至年月）
从事临床药学

工作实践情况
已发表的论文、
著作及科研情况
选送单位（医院）意见: 培训班录取意见:

签名（盖章）：广东省药学会签名（盖章）:
月年 年

月 曰 0

附件3:
外科药学培训班（佛山第一期）报名汇总表

联系方式现岗位职称姓名单位序号